
AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

         

AUTORITÀ DI  SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI  SICILIA ORIENTALE
Port i  di  Augusta ,  Catania ,  Pozzal lo  e  Siracusa (rade di  S.  Panagia  e  Porto Grande)

ORDINANZA DEL PRESIDENTE
Numero 30 del 30/12/2024

       

OGGETTO : Integrazione “Raccolta dei regolamenti in materia di deposito e 
transito delle merci e sosta rotabili – Esercizio delle operazioni 
portuali ex art. 16 L. n. 84/94 e ss.mm. – Attività commerciali ex art. 
68 del Codice della Navigazione” e modifica planimetria aree di 
deposito/sosta delle merci in colli e varie e di ricovero mezzi 
ingombranti imprese portuali del porto di Augusta.

VISTA la legge n.  84/94 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto n. 54 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili in data 15/03/2022, 
notificato in data 16.03.2022 con nota prot. MIT n. 9489;

VISTO l’art. 6 comma 4 lettera c) della L. 84/94 a mente del quale all’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sicilia Orientale sono conferiti poteri di ordinanza, anche in riferimento alla sicurezza rispetto a rischi di 
incidenti connessi alle attività e alle condizioni di lavoro;

VISTO il D.M. n. 54 del 15.03.2022 con cui l’ing. Francesco Di Sarcina è stato nominato Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

VISTA la Legge n. 108 del 5 agosto 2022, che ha modificato l’allegato A della Legge n. 84 del 1994 
estendendo la competenza della Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale al Porto di 
Pozzallo;

VISTA la Delibera n. 10 del 28.10.2022 del Comitato di Gestione che ha individuato i confini della nuova 
Circoscrizione territoriale dell’Autorità di Sistema Portuale con l’inserimento del Porto di Pozzallo;

VISTA la Legge 15 Marzo 2024 n. 28, di conversione del D.L. 18 gennaio 2024 n. 4, ha esteso la competenza della 

scrivente Autorità al Porto di Siracusa comprendente la Rada di Santa Panagia e la Rada del Porto Grande;

VISTA la Legge n. 84/94 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 8, terzo comma, lett. m), secondo cui il Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale amministra le aree e i beni del demanio marittimo, ricadenti nella circoscrizione 

territoriale di competenza, sulla base delle disposizioni di legge in materia;

VISTA la Legge n. 177 del 25.11.2024 (Nuovo Codice della Strada), ed in particolare l’art. 6, comma 7, in ordine alla 

competenza del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale di disciplinare la circolazione del traffico nelle aree 

portuali;
VISTA la “Raccolta dei regolamenti in materia di deposito e transito delle merci e sosta rotabili – Esercizio delle 
operazioni portuali ex art. 16 L. 84/94 e ss.ii. – Attività commerciali ex art. 68 c.n. nei porti compresi nella 
circoscrizione territoriale dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale”, Sez.I, Capo III, approvato con Decr. Pres. N. 26 del 
23.03.2024;

VISTA l’Ordinanza n. 5/24 “Individuazione aree di deposito/sosta delle merci in colli e varie, di ricovero mezzi e 
attrezzature imprese portuali e di sosta tecnica dei veicoli commerciali presso i Porti ricadenti nella circoscrizione della 
AdSP Mare Sicilia Orientale”.

CONSIDERATA la necessità di integrare la Regolamentazione a seguito dell’ampliamento della circoscrizione della 
AdSP Mare Sicilia Orientale, nonché dell’attuale assetto dei porti.

SENTITO il Segretario Generale, Dott. Attilio Montalto, con riguardo alla presente Ordinanza, che ne condivide 
l’adozione;

  ORDINA

 Art. 1
Con la presente ordinanza si adottano integrazioni e modifiche alla “Raccolta dei regolamenti in materia di deposito e 
transito delle merci e sosta rotabili – Esercizio delle operazioni portuali ex art. 16 L. n. 84/94 e ss.mm. – Attività 
commerciali ex art. 68 del Codice della Navigazione” e si sostituisce l’elaborato planimetrico relativo al Porto 
Commerciale di Augusta, facente parte integrante della stessa.

                                                                         Art. 2
E’ fatto obbligo a tutti gli operatori del settore di osservare e far osservare quanto contenuto nella presente 
ordinanza, facente parte “Raccolta dei regolamenti in materia di deposito e transito delle merci e sosta 
rotabili – Esercizio delle operazioni portuali ex art. 16 L. n. 84/94 e ss.mm. – Attività commerciali ex art. 68 
del Codice della Navigazione”, come oggi modificata. 
Le violazioni a quanto disposto nel Regolamento in materia di deposito e transito delle merci e sosta rotabili, 
come modificato, comportano l’inosservanza dell’art. 1174 del Codice della Navigazione e l’applicazione 
delle discendenti sanzioni previste per legge. Restano salve le disposizioni di cui all’art. 1161 del Codice 
della Navigazione. 

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/


AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245
AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888

www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

Nel caso in cui si dovesse registrare un’ipotesi di reiterata inosservanza di quanto sopra disposto (per oltre 15 
giorni dal provvedimento di sospensione), si procederà alla revoca del titolo d’iscrizione senza diritto ad 
alcun rimborso del corrispettivo versato per il titolare della ditta inadempiente.
La pubblicità notizia della presente ordinanza è assicurata mediante affissione all'albo di questa AdSP del 
Mare di Sicilia Orientale, inserimento nella pagina ordinanze del sito istituzionale 
www.adspmaresiciliaorientale.it.

                                                                         Art 3
La presente ordinanza entrerà in vigore a far data dalla pubblicazione sull'albo pretorio di questa AdSP del 
Mare di Sicilia Orientale sul sito istituzionale www.adspmaresiciliaorientale.it. Quanto disposto con la 
presente ordinanza ha validità sino ad eventuale, ulteriore, successiva ed espressa modifica.

Augusta, 27.12.2024

 

 

 

Il Segretario

Dott. Attilio Montalto

Augusta li, 30/12/2024  Il Presidente
   Francesco Di Sarcina / ArubaPEC S.p.A.

 (Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  norme collegate.)

http://www.adspmaresiciliaorientale.it/
http://www.adspmaresiciliaorientale.it

